Gestão para 2024 era o desembolso de 40% dos valores provenientes da cobrança pelo uso dos 
recursos hídricos transferidos pela ANA em tais ações.  

Em 2024, a AGEVAP desembolsou em ações finalísticas (Gestão de Recursos Hídricos e 
Agenda Setorial), o montante de R$ 52.407.726,64 (cinquenta e dois milhões, quatrocentos e 
sete mil, setecentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos), o equivalente a 46,81% do 
valor disponível em sua conta, que era de R$ 111.956.630,24 (cento e onze milhões, novecentos 
e cinquenta e seis mil, seiscentos e trinta reais e trinta e vinte e quatro centavos). Dessa forma, 
observa-se que a meta para 2024 foi superada.  

Os links disponibilizados foram verificados e estão em conformidade com as informações 
descritas no próprio relatório, bem como com os dados apresentados no Painel da Aplicação dos

[...]

de Execução Orçamentária Anual, e a planilha de acompanhamento do desembolso no ano de 
2024. Conforme os documentos citados e o Painel da Aplicação dos Recursos da Cobrança, 
disponível no portal da ANA, a taxa de administração da ED no período foi de 4,06%, equivalente 
a R$ 2.238.199,69 (dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, cento e noventa e nove reais e 
sessenta e nove centavos) atingindo a meta estipulada para o período.  

No relatório apresentado pela AGEVAP, a metodologia de rateio das despesas da ED foi 
detalhada.  Estas se desdobram em: infraestrutura e manutenção (12%); serviços administrativos